
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^6. "ГО. ММ № S
ЕВПАТОРИЯ

О прогнозе социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законами Республики Крым от 21.08.2014 
№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 02.06.2015 
№108-ЗРК «О стратегическом планировании в Республике Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, решением 
Евпаторийского городского совета от 24.04.2015 №1-19/12 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Евпатория 
Республики Крым в новой редакции», постановлениями администрации города Евпатории 
Республики Крым от 03.07.2015 №559-п «Об утверждении порядка разработки прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым», от 15.06.2023 №1885-п «О внесении изменений в 
постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 20.05.2020 №904-п 
«Об утверждении плана мероприятий по составлению проекта бюджета муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым на очередной финансовый год и 
на плановый период», от 20.10.2022 № 2400-п «Об утверждении положения о порядке 
подготовки нормативных правовых и правовых актов администрации города Евпатории 
Республики Крым», с изменениями, администрация города Евпатории Республики Крым 
постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годы. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном портале Правительства Республики Крым -  в 
разделе: «Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на 
официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым -  в разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в 
информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего управление 
экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым Е.М. Демидова

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год 
и плановый период 2025 - 2026 годы

Наименование разделов и основных 
показателей прогноза

Единица 
измерения

отчет отчет оценка прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Демографические показатели
Численность постоянного населения 
(среднегодовая) тыс.чел. 121,6 120,8 120,1 119,8 120,9 119,5 120,9 119,1 120,5

2. Промышленное производство
2.1. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами крупными и 
средними организациями, 
осуществляющими промышленную 
деятельность

млн.руб. 4533,5 5346,8 5461,3 5676,4 5891,5 5882,1 6082,1 6104,4 6208,8

2.2.Производство основных видов 
продовольственных товаров в 
натуральном выражении
- изделия хлебобулочные тонн 7993,0 8239,60 7493,92 7568,86 7718,74 7793,68 7868,62 7943,56 8018,50



4

- молоко обработанное жидкое тонн 3482,5 3621,70 3473,60 3508,34 3577,81 3612,54 3647,28 3682,02 3716,75
-масло сливочное тонн 286,8 337,30 355,19 358,74 365,84 369,40 372,95 376,50 380,05
- творог тонн 919,6 991,0 933,83 943,17 961,85 971,19 980,53 989,86 999,20
- сыры тонн 42,6 34,0 31,34 31,66 32,28 32,60 32,91 33,23 33,54
- продукты кисломолочные тонн 2802,5 2566,40 2499,32 2524,32 2574,30 2599,30 2624,29 2649,28 2674,27
- колбасные изделия тонн 429,5 290,1 224,18 226,42 230,90 233,14 235,39 237,63 239,87
- кондитерские изделия тонн 64,9 55,29 64,51 65,15 66,44 67,09 67,73 68,38 69,02
- вода минеральная природная питьевая тыс.

полулитров 1347,0 1357,0 1404,00 1418,04 1446,12 1460,16 1474,20 1488,24 1502,28

3. Предпринимательство и торговля
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тыс. человек населения

единиц 431 410 410 410 412 412 414 414 416

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
городского округа Евпатория 
Республики Крым, в том числе 
самозанятых граждан, на конец года

тыс. ед. 7,83 9,652 9,75 9,9 10,0 10,1 10,3 10,3 10,6 .

Оборот розничной торговли (без 
субъектов малого предпринимательства)

млн.руб. 8365,1 8957,0 9138,83 9230,22 9324,35 9322,52 9513,63 9415,78 9706,76

Объем платных услуг населению (без 
субъектов малого предпринимательства)

млн.руб. 4115,1 4304,3 4489,4 4320,0 4633,0 4432,3 4772,0 4547,5 4996,3

4. Строительство

Объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство»

млн..руб. 200,56 1194,1 1250,0 1252,3 1260,1 1264,2 1275,0 1300,0 1334,0

Ввод в действие жилых домов тыс.кв. метров 
общей

площади
61,8 44,0 54,0 60,7 62,8 64,6 66,3 68,7 70,4

5. Инвестиции
Инвестиции в основной капитал млн. руб. 4366,5 4244,6 4669,1 4902,5 5136,0 5147,7 5392,8 5405,0 5662,4
Объем инвестиций в основной капитал рублей 14420,8 22126,8 26552,2 30269,5 31862,6 36323,3 38235,1 43970,4 45882,1



4

(за исключением бюджетных средств) в 
расчете на одного жителя
6. Труд и занятость
Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата
работников

руб. 34188 36464 39053 41748 42139 44546 45089 47353 48065

Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата
работников

%к 
предыдущем 

У году
109,3 106,5 107,1 106,9 107,9 106,7 107,0 106,3 106,6

Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата
работников муниципальных
дошкольных образовательных
учреждений

рублей 23122,00 24902,0 26297,0 28033,0 28401,0 29911,0 30559,0 32005,0 32729,0

Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата
работников муниципальных
общеобразовательных учреждений

рублей 30852,00 32433,0 34249,0 36509,0 36989,0 38955,0 39801,0 41682,0 42627,0

Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата учителей 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений

рублей 34093,72 33568,0 35448,0 37788,0 38284,0 40320,0 41194,0 43142,0 44119,0 :

Фонд начисленной заработной платы 
работников организаций всего (без 
субъектов малого предпринимательства)

млн.руб. 7951,7 8126,6 8711,8 9321,7 9408,8 9946,3 10123,9 10622,7 10842,8

Темп роста фонда начисленной заработ
ной платы работников организаций

%к 
предыдущем 

У году
108,8 102,2 107,2 107,0 108,0 106,7 107,6 106,8 107,1

Среднесписочная численность 
работников организаций человек 19778 18977 19080 19290 19375 19368 19470

19677 |

_
19768



5

Приложение
к прогнозу социально-экономического 
развития муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики 
Крым на 2024 год и плановый период 
2025 - 2026 годы

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и 
плановый период 2025 - 2026 годы

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы 
разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
администрации города Евпатории Республики Крым от 03.07.2015 №559-п «Об утверждении 
порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ Евпатория».

Основные показатели прогноза социально-экономического развития городского 
округа Евпатория на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов сформированы на основе 
анализа экономической ситуации за 2022 год, январь-июнь 2023 года, предварительной 
оценки развития экономики города в 2023 году.

Показатели прогноза рассчитывались на основании статистических данных, 
материалов, представленных структурными подразделениями администрации города 
Евпатории, основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации до 2025 года с учетом целей, поставленных в указах 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018, № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года».

Прогноз учитывает существенное изменение внешних и внутренних условий развития 
экономики городского округа Евпатория в условиях сохраняющейся геополитической 
нестабильности, применяемых к Российской Федерации, и в частности к Республике Крым, 
санкций со стороны иностранных государств.

Разработка параметров прогноза социально-экономического развития города на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов осуществлялась в двух вариантах, с учетом динамики 
показателей предыдущих лет и в рамках сценарных условий развития экономики 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Вариант 1 (базовый) - предполагает инерционное развитие в условиях 
внешнеэкономической нестабильности и низких темпах восстановления российской 
экономики в связи масштабным внешним санкционным давлением и отражает динамику 
умеренных темпов развития экономики на достигнутом уровне.

Вариант 2 (умеренно-оптимистический) - ориентирован на более высокие темпы 
социально-экономического развития по сравнению с первым вариантом. Отражает развитие 
экономики в условиях адаптации ключевых секторов экономики к санкционному давлению 
и благоприятной внешнеэкономической ситуации. Существенные темпы развития 
экономики в 2022 году позволяют рассчитывать на восстановление экономической 
активности и улучшение макроэкономической ситуации в прогнозном периоде.

Умеренно-оптимистический вариант (Вариант 2) описывает наиболее вероятный 
сценарий развития экономики с учетом с учетом относительно оптимистичных изменений 
внешних условий.



6

Общая оценка социально-экономической ситуации за отчетный период

В 2022 году позитивными тенденциями социально-экономического развития 
городского округа Евпатория по сравнению с показателями аналогичного периода 2021 года 
стали:

- увеличение доходов в виде налоговых и неналоговых поступлений за 2022 г. на 200,5 
млн. рублей или на 13,4 %раза (2022 г. - 1 693,9 млн. рублей, 2021 г. - 1 493,4 млн. рублей) 
выполнение годового плана составило 107,7%;

- увеличение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами крупными и средними организациями, 
осуществляющими промышленную деятельность за 2022 год на 17,9 % (за 2022 г. - 5 346,8 
млн. руб., за 2021г. -4 533,5 млн. руб.);

увеличение оборота розничной торговли (без субъектов малого 
предпринимательства) на 7,1%, который составил 208957,0 млн. рублей;

- увеличение объема платных услуг (без субъектов малого предпринимательства на 
189,2 млн. руб. или на 4,6% (2022 год - 4304,3 млн. руб., 2021 год - 4115,1 млн.руб.);

- увеличение объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя на 7706 рублей или в 1,5 раза (2022 год - 22126,8 руб., 2021 
год - 14420,8 руб.);

- рост объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» за 2022 г. в 
сопоставимых ценах в 5,3 раза (2022г. - 1 194,1 млн. руб., 2021 г. - 200,5 млн. руб.);

- увеличение размера среднемесячной номинальной начисленной заработной платы за 
2022 года на 10,3 % (за 2022г.-36 464 руб., за 2021г. - 34 188 руб.);

- отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы в 
организациях городского округа Евпатория (без субъектов малого предпринимательства) по 
состоянию на 01.01.2023 г.

Однако, существуют негативные тенденции, такие как:
- снижение количества организованных отдыхающих за 2022 год на 30,1 % (за 2022 

г- 516,5 тыс. чел., за 2021г. - 738,7 тыс. чел.);
- уменьшение общей площади принятого в эксплуатацию жилья на 28,8 % (2022г. - 44 

017 м2,2021г.-61 781 м2.);
- снижение численности населения по состоянию на 01.01.2023 г. на 1,2 тыс. человек 

(на 01.01.2023 г. - 120,4 тыс. чел., на 01.01.2022 - 121,4 тыс. чел);
- снижение средней численности работников за 2022 года на 1,1 % (2022 года - 18 977 

чел., 2021 года - 19 778 чел.).
Ограничить спад в экономике и обеспечить ее дальнейшее восстановление позволили 

меры по поддержке экономики, принимаемые Правительством Российской Федерации и 
Республики Крым по поддержанию экономической и социальной стабильности в условиях 
санкций, проведения активной государственной экономической политики по сохранению 
промышленного потенциала, санаторно-курортной сферы и поддержания потребительского 
спроса, рост инвестиционной активности за счет государственной поддержки, а также 
формирование новых логистических цепочек поставок товаров, сырья и комплектующих.

В целом за прошедший период 2022 года объемы промышленного производства, 
строительства, других отраслей растут. Благодаря этому улучшилась ситуация на рынке 
труда, снизилась безработица. Вырос объем инвестиций в основной капитал. Ожидается, что 
на планируемый период 2023-2026 годов экономика города Евпатории в целом сохранит и 
улучшит достигнутые в 2022 году позиции.

1. Демографические показатели
Демографическая ситуация является одним из важнейших показателей социальной 

обстановки и главным критерием оценки качества жизни населения. В целом динамика 



7

демографической ситуации в муниципальном образовании городской округ Евпатория 
совпадает с тенденциями демографического развития Республики Крым.

С целью снижения темпов естественной убыли населения, стабилизации численности 
и создания условий для роста количества жителей на территории муниципального 
образования городской округ Евпатория реализуются мероприятия Региональной программы 
Республики Крым снижения доли населения с доходами ниже прожиточного минимума, 
утвержденной постановлением Совета министров Республики Крым от 14.08.2023г. №585, а 
также Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Республике Крым на 
2021-2024 годы, утвержденного распоряжением Совета министров Республики Крым от 
26.03.2021 № 799-р.

Несмотря на принимаемые меры среднегодовая численность постоянного населения 
городского округа Евпатория за 2022 год снизилась на 744 чел. (0,6%) и составила 120,797 
тыс. человек (6,3% от численности постоянного населения Республики Крым). В настоящее время 
городской округ Евпатория по численности населения является пятым по величине в республике.

В 2021-2022 годах отмечается уменьшение численности населения, которое 
обусловлено естественной убылью населения. Естественная убыль населения составила 
соответственно 1,203 и 0,983 тыс. человек. При этом наблюдается снижение миграционного 
прироста населения, который уже не может компенсировать естественную убыль населения. 
Миграционный прирост снизился с 1,173 тыс. человек в 2021 году до 0,124 тыс. человек за 
январь-декабрь 2022 года.

Нарастание естественной убыли, которую не удалось компенсировать за счет миграционного 
прироста, и привело к уменьшению среднегодовой численности постоянного населения городского 
округа за 2022 год.

В последние годы демографическая ситуация в городском округе характеризуется 
некоторым ухудшением показателей естественного движения населения (сокращение числа 
родившихся, увеличением числа умерших на фоне возникновения новой коронавирусной 
инфекции, нарастанием естественной убыли населения).

В 2022 году количество родившихся составило 0,823 тыс.чел.,что меньше по 
сравнению с 2021 годом на 108 человек или на 11,6% (0,931 тыс.чел). Снижение рождаемости 
объясняется, прежде всего, происходящими структурными изменениями населения, 
обусловленными сокращением числа женщин репродуктивного возраста, а также тенденцией 
откладывания рождения первого ребенка на более поздний период, понижением 
интенсивности деторождений. Увеличение числа малодетных семей в городском округе 
связано также со структурными изменениями на рынке труда, жилищными проблемами 
молодых семей и др.

Одной из главных демографических проблем городского округа останется высокий 
уровень смертности населения. Так, число умерших составило: в 2021 году - 2135 чел., в 2022 
году - 1806 чел. По итогам января-декабря 2022 года число умерших уменьшилось на 15,4%. 
Коэффициент смертности по городскому округу за 2022 год составил 14,9 промилле, что 
ниже, чем в целом по Республике Крым (15,1 промилле).

В 2022 году наблюдалось положительное миграционное сальдо в 124 чел. Между тем 
миграционный прирост в 2022 году снизился в 9,5 раз по сравнению с 2021 годом (1173 чел.). 
За январь-декабрь 2022 года число прибывших составило 3051 человек, а выбывших - 2927 человек. 
По сравнению с январём-декабрём 2021 года количество прибывших уменьшилось на 12,3%, а 
выбывших увеличилось на 27,0%.

По расчетным данным за январь-июнь 2023 года численность населения городского 
округа Евпатория увеличилась на 6 чел. и по состоянию на 01.07.2023 года составила 120,320 
тыс. чел. Увеличение численности населения обусловлено только положительным сальдо 
миграции 397 человек, при этом естественная убыль населения составила 391 человек.

По данным Крымстата за январь-июнь 2023 года в городском округе родилось 399 
человек, умерло 790 человек. Объём естественной убыли населения по сравнению с январём- 
июнем 2022 г. уменьшился на 186 человек, или на 32,2 %. По итогам января-июня 2023 г. 



8

число родившихся увеличилось на 2,6 %, а число умерших уменьшилось на 18,2 %.
Коэффициент смертности за январь-июнь 2023 года составил 13,3 на 1000 постоянного 

населения. В целом по Республике Крым коэффициент смертности за январь-июнь 2023 года 
составил 13,9 на 1000 постоянного населения.

За январь-июнь 2023 года число прибывших составило 1509 человек, а выбывших - 
1112 человека. По сравнению с январём-июнем 2022 года число прибывших увеличилось на 
5,0 %, а выбывших уменьшилось на 24,8 %.

К концу 2023 года среднегодовая численность постоянного населения ожидается на 
уровне 120,1 тыс.чел. По прогнозным оценкам в 2024-2026 годах продолжится небольшое 
увеличение численности постоянного населения, которое к 2026 году составит 120,5 тыс.чел. 
(по 2 варианту).

2. Промышленное производство
Основу промышленного сектора города Евпатории составляют предприятия 

обрабатывающего производства, производства и распределения электроэнергии, газа и воды. 
Самыми крупными предприятиями промышленности являются Евпаторийский 
хлебокомбинат - филиал АО «Крымхлеб», ООО «Евпаторийский завод классических вин», 
ООО «Дочерняя компания «Мегатрейд-Юг», АО «Евпаторийский авиационный ремонтный 
завод», ООО ККЗ «Евкабель», ООО «Донузлав Аквакультура», ООО «АЛЬЯНС-НТИ».

В 2022 году оборот организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, средняя численность работников, которых превышает 15 человек, по 
итогам коммерческой деятельности составил 21,3 млрд, рублей и снизился на 5% по 
сравнению с 2021 годом.

В 2022 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами на предприятиях городского округа Евпатория составил 
5,3 млрд, руб., что на 17,9 % превысило уровень 2021 года. В том числе на предприятиях по 
обеспечению электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха - 2,9 
млрд, рублей, что на 10,6 % превысило уровень 2021 года.

Преимущественно увеличение темпов роста на предприятиях по обеспечению 
электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха в стоимостном 
выражении на 10,6% обусловлено ростом тарифов для населения и предприятий.

По итогам 2022 года наблюдается увеличение объемов производства продукции в 
натуральном выражении к уровню 2021 года по следующим видам продукции: масло 
сливочное на 17,6%, творог на 7,8%, молоко обработано жидкое на 4,0%, изделия 
хлебобулочные на 3,1%, воды минеральные на 0,7%.

Снижение объемов производства продукции в натуральном выражении к уровню 2021 
года произошло по следующим видам продукции: изделия колбасные на 32,5%, сыры на 
20,2%, кондитерские изделия - 14,8%, продукты кисломолочные на 8,4%.

В 1 полугодии 2023 года оборот организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, по 
итогам коммерческой деятельности вырос на 9,5% и составил 10,0 млрд рублей.

В январе-июне 2023 года объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами на предприятиях городского округа 
Евпатория составил 2415,6 млн. рублей, что на 3,5 % меньше уровня соответствующего 
периода 2022 года. В том числе на предприятиях по обеспечению электрической энергией, 
газом и паром, кондиционированию воздуха - 1367,2 млн. рублей, что на 5,8 % меньше, чем 
в 1 полугодии 2022 года, что связано со снижением объемов по обеспечению электрической 
энергией, в связи с частичной поставкой электроэнергии из г. Севастополя и соответственно 
данные объемы не учитываются Крымэнерго по г. Евпатории.

. По итогам 1 полугодия 2023 года наблюдается увеличение объемов производства 
продукции в натуральном выражении к уровню соответствующего периода 2021 года по 
следующим видам продукции: кондитерские изделия на 9,9%, масло сливочное на 8,3%, воды 



9

минеральные природные питьевые на 1,7%, творог на 8,5%, молоко обработанное жидкое на 
0,8%.

Снижение объемов производства продукции наблюдается по следующим видам 
продукции: изделия колбасные на 19,4%, сыры на 9,1%, изделия хлебобулочные на 4,4%, 
творог на 1,2%, продукты кисломолочные на 0,2%.

Исходя из имеющихся данных по объемам производства и учитывая существующую 
перспективу работы основных промышленных предприятий в 2023 году ожидается, что 
объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами на предприятиях городского округа Евпатория составит 5461,3 млн. 
рублей, что составляет 102,1% к уровню 2022 года.

Основными сдерживающими факторами развития промышленности остаются: 
недостаточная конкурентоспособность производимой продукции; усиление конкуренции со 
стороны предприятий континентальной России; высокая себестоимость продукции 
вследствие обременительной логистики (завышенная цена на сырье, материалы); 
недостаточная загрузка предприятий, в том числе со стороны вертикально-интегрированных 
структур; устаревшая материально-техническая база.

Предполагается, что с 2024 года благодаря увеличению капитальных вложений в 
модернизацию промышленности муниципального образования объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупными и 
средними организациями, осуществляющими промышленную деятельность, составит в 2025 
году 6208,8 млн. рублей (по 2 варианту).

В перспективе развитие промышленного комплекса будет определяться 
преимущественно динамикой внутреннего спроса. Прогнозируется удорожание 
производства за счет ускорения динамики роста издержек производства при относительном 
снижении спроса на продукцию. Зависимость скорости реакции рынка на данную динамику 
будет обуславливать темпы изменения внутреннего спроса.

3. Предпринимательство и торговля
Содействие малому и среднему предпринимательству - одно из важнейших 

направлений в деятельности органов местного самоуправления городского округа Евпатория 
Республики Крым. Сложившаяся в округе традиционная структура экономики с каждым 
годом меняется в сторону увеличения количества работников в малом и среднем бизнесе, 
осуществляющих сезонную деятельность.

Разработка официальной статистической информации по числу субъектов малого и 
среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения осуществляется 1 раз 
в 5 лет, (последнее было проведено по итогам 2020 год).

Согласно информации Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства ФНС России по состоянию на 10.01.2023 количество субъектов малого 
и среднего предпринимательства городского округа Евпатория составило 4931 
хозяйствующих субъектов, в том числе: 1151 юридических лиц, 3780 индивидуальных 
предпринимателей.

Несмотря на то, что на 10.01.2023 в Евпатории зарегистрировано 542 вновь созданных 
субъекта МСП, из них 465 индивидуальных предпринимателей и 77 юридических лиц, за 
2022 год количество субъектов МСП городского округа Евпатория уменьшилось на 317 ед., 
в том числе на 259 индивидуальных предпринимателей и 58 юридических лиц.

Основными причинами таких показателей являются: сезонность деятельности, 
популярность специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» среди 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность без наемных 
работников, ограничения деятельности вследствие введения режима повышенной готовности 
и осуществление деятельности в условиях санкционного давления.

Введение на территории Республики Крым с 1 июля 2020 года специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» оказало влияние на численность 
индивидуальных предпринимателей. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие 



10

соответствующие виды деятельности без наемных работников, заинтересованы в 
использовании данного налогового режима как самозанятые граждане.

За 2022 год количество самозанятых граждан городского округа увеличилось на
82,8% или на 2139 человек и составило 4721 человек (2021 год -2582 чел.).

По состоянию на 01.07.2023 в Евпатории зарегистрировано 6032 физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятых граждан).

За I полугодие 2023 года количество самозанятых граждан городского округа 
Евпатория увеличилось на 27,6 % или на 1302 чел. по сравнению с аналогичным периодом 
2022 года. По сравнению с 2021 годом количество самозанятых граждан увеличилось на 3450 
чел. или в 2,3 раза. В основном самозанятые осуществляют деятельность в сфере 
предоставления услуг.

Основными причинами, оказавшим положительное влияние на данный показатель, 
являются сезонная активность в организации хозяйственной деятельности с применением 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», популяризация 
данного специального налогового режима среди физических лиц, осуществляющих 
деятельность без наемных работников, в связи с простотой применения, отсутствием 
отчетности, снижением финансовой нагрузки из-за отсутствия обязанности уплачивать 
фиксированные взносы на пенсионное и медицинское страхование.

По состоянию на 10.07.2023 количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства городского округа Евпатория составило 4831 хозяйствующих 
субъектов, в том числе: 1077 юридических лиц, 3754 индивидуальных предпринимателей, из 
них 4714 микропредприятий, 112 малых и 5 средних предприятий.

В городском округе Евпатория доминирующей отраслью малого и среднего 
предпринимательства продолжает оставаться сфера услуг.

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства по видам 
экономической деятельности на 10.07.2023 существенно не изменилась и составила: торговля 
-2186 ед. (45,2%), операции с недвижимостью - 395 ед. (8,2 %), общественное питание - 307 
ед. (6,4%), строительство - 307 ед. (6,4%), производство - 220 ед. (4,6%), транспортные услуги 
- 153 ед. (3,2%), гостиничное хозяйство - 124 ед. (2,6 %), компьютерные и информационные 
технологии - 97 ед. (2,0%), сельское хозяйство - 82 ед. (1,7%), туризм - 71 ед. (1,5 %), 
образование - 50 ед. (1,0%), другие виды экономической деятельности -936 ед. (19,2 %).

С целью поддержки экономики и недопущения массового закрытия малого и среднего 
бизнеса, создания условий для ведения деятельности физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в городском округе 
реализуются национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», региональные проекты «Создание 
условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», «Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства», «Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности самозанятыми гражданами» и муниципальная программа 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа Евпатория 
Республики Крым».

Малому и среднему бизнесу, а также самозанятым гражданам, оказывается комплекс 
государственных и муниципальных мер поддержки: финансовая, имущественная, 
информационная, консультационная и образовательная.

Данные мероприятия, направлены на достижение трех приоритетных задач 
(обеспечение финансовой стабильности, поддержание финансовой устойчивости отраслей и 
секторов экономики, поддержка населения и региональных бюджетов) позволили 
минимизировать последствия негативных факторов, сложившихся в настоящее время.



11

Анализ количества хозяйствующих субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе самозанятых за период 2021 г. - 1 полугодие 2023 г. 
установил ежегодный рост зарегистрированных субъектов предпринимательской 
деятельности, в основном за счет числа самозанятых граждан. Так, за 2021г. количество 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность, составило 
7830 ед., 2022г.- 9652 ед., по состоянию на 10.07.2023 - 10863 ед., что на 32,8% или на 2681 
субъект, больше чем в 1 полугодии 2022 гда (1 пол.2022 г. - 8182 ед.).

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения в 2022 году составило 410 единиц, что на 21 единицу или на 4,9 % меньше, чем в 
2021 году, в связи с тем, что при расчете показателя не учитывается количество самозанятых 
граждан.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тысяч человек 
населения городского округа Евпатория Республики Крым по итогам 2023 года останется на 
уровне 2022 года и составит 410 ед., к 2026 году ожидается, что данный показатель составит 
- 416 ед. (по 2 варианту прогноза).

На данный показатель отрицательное влияние оказывают выраженный сезонный 
характер работы, а также осуществление деятельности в условиях геополитического и 
санкционного давления.

При определении темпов изменения числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 10 тысяч человек населения городского округа Евпатория 
Республики Крым, также учитывалось ежегодное прогнозное увеличение численности 
населения городского округа.

Анализ состояния потребительского рынка за 2022 год показал, что сохранилась 
динамика развития сети стационарных предприятий торговли, модернизировалась 
материально-техническая база, расширился ассортимент товаров и услуг. В 2022 году в 
городском округе функционировало 107 объектов фирменной торговли крымских 
товаропроизводителей: ООО «ДК «Мегатрейд-Юг», Евпаторийский филиал ООО 
«Крымхлеб», ООО «Царь Хлеб», ТМ «Мясной двор», ТМ «Дружба народов», 
ТМ «Гезлевские колбасы», ТМ «Евпаторийские колбасы», ТМ «Добрый смак», 
ООО «ДМ «Новатор», ООО «Черноморский завод продтоваров».

С целью насыщения продовольственного рынка, продвижения продукции крымских 
сельхозпроизводителей на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым проводятся ярмарки.

В настоящее время на территории муниципального округа Евпатория Республики 
Крым функционирует 13 постоянно действующих сельскохозяйственных и универсальных 
ярмарок, в т.ч. 1 ярмарка выходного дня (по субботам).

По состоянию на 08.09.2023 на территории городского округ Евпатория 
функционирует 7 сезонных ярмарок, 3 специализированные ярмарки «Вернисаж» для 
проведения мастерами-художниками выставок в целях публичной демонстрации, показа и 
представления с последующей реализацией картин.

Оборот розничной торговли (без субъектов малого предпринимательства) в 2022 году 
по городскому округу составил 8957,0 млн. рублей, что составляет 107,1% к уровню 2021 
года. Объем платных услуг (без субъектов малого предпринимательства) за 2022 год составил 
4304,3 млн. руб., что на 189,2 млн. руб. или на 4,6% больше, чем в 2021 году.

Оборот розничной торговли (без субъектов малого предпринимательства) в январе - 
марте 2023 году по городскому округу составил 2050,7 млн. рублей, что составляет 106,6% к 
аналогичному периоду 2022 года.

В 2022 году на территории муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым функционировало 1490 предприятий торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания, в том числе: предприятий торговли - 945, предприятий 



12

общественного питания - 284 на 5807 посадочных мест, предприятий бытового 
обслуживания -261.

По итогам I полугодия 2023 года на территории муниципального округа Евпатория 
Республики Крым функционирует: предприятий торговли - 668, предприятий общественного 
питания - 261, предприятий бытового обслуживания - 197.

Согласно разработанной и утверждённой схеме, заключено 583 договора на 
размещение нестационарных торговых объектов (летние площадки, павильоны, палатки и 
т.д.), в том числе более 60 нестационарных торговых объектов и сборно-разборных 
конструкций по реализации экскурсионных билетов. В отчётном периоде в городском округе 
функционировало 139 объектов фирменной торговли крымских товаропроизводителей: ООО 
«ДК «Мегатрейд-Юг», Евпаторийский филиал ООО «Крымхлеб», ООО «Царь Хлеб», ТМ 
«Мясной двор», ТМ «Дружба народов», ТМ «Гезлевские колбасы», ТМ «Евпаторийские 
колбасы», ТМ «Добрый смак», ООО «ДМ «Новатор», ООО «Черноморский завод 
продтоваров».

С целью оказания содействия в формировании торговой инфраструктуры, поддержки 
малого и среднего предпринимательства администрацией города Евпатории Республики 
Крым утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов, объектов по 
предоставлению услуг (постановление от 19.02.2021 № 231-п) администрация города 
предоставляет места хозяйствующим субъектам согласно решению межведомственной 
комиссии по вопросам деятельности объектов потребительского рынка на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и по результатам 
торгов.

С целью обеспечения оперативного контроля за ценовой ситуацией и наличием 
продовольственных товаров первой необходимости на потребительском рынке 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым сотрудниками 
администрации города Евпатории Республики Крым на ежедневной основе осуществляется 
мониторинговые обследования торговых объектов различных форм торговли (магазинов 
локальных сетей, несетевых магазинов, нестационарных торговых объектов и ярмарок) на 
предмет ценообразования на продовольственные товары первой необходимости в ходе 
которого проверяется соблюдение субъектами хозяйствования актуальных рекомендуемых 
министерством промышленной политики Республики Крым цен на социально значимую 
группу продовольственных товаров первой необходимости (согласно утвержденному 
перечню из 22 наименований). Так за I полугодие 2023 мониторинг проведён в 80 объектах 
розничной торговли.

Администрацией города Евпатории Республики Крым с 35 субъектами системы 
розничной торговли, производителями продовольственных товаров по 80 торговым объектам 
заключен Меморандум взаимопонимания, устанавливающий обязанность субъектов 
хозяйствования применять торговую надбавку не выше 12% к оптовой-отпускной цене на 
социально значимые продукты питания.

Стоимость минимального набора продуктов питания по г. Евпатории в июне 2023 года 
составила 6031,91 рублей в расчёте на 1 человека и за месяц повысилась на 1,0 %, с начала 
года - на 7,1 %.

В прогнозируемом периоде 2023-2026 годах планируется постепенный рост оборота 
розничной торговли, который составит в 2023 году- 9138,83 млн. руб. или на 4,0% больше, 
чем в 2022 году, в 2024 году - 9324,35 млн. руб., в 2025 году - 9513,63 млн. руб., в 2026 году
- 9706,76 млн. руб. (по 2 варианту прогноза).

В 2023 году планируется небольшое увеличение объема платных услуг населению на 
4,3%, который составит 4489,4 млн. руб. В последующие годы объем платных услуг 
населению составит в 2024 году - 4633,0 млн. руб., в 2025 году - 4772,0 млн. руб., в 2026 году
- 4996,3 млн. руб. (по 2 варианту прогноза).

4. Строительство



13

Объём работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», включая работы, 
выполненные хозяйственным способом, в 2022 году предприятиями и организациями 
городского округа Евпатория составил 1,2 млрд, рублей, или в 5,3 раза больше 
соответствующего периода 2021 года в сопоставимых ценах.

Такая динамика связана с реализацией крупных объектов в сфере образования в 
рамках Государственной программы развития образования Республики Крым (строительство 
2 детских садов по ул. Чапаева и ул. Интернациональной), на которые приходится более 55% 
общего объема выполненных строительных работ.

Строителями городского округа Евпатория выполнено 0,8 % общего объёма 
строительства в регионе.

В январе-декабре 2022г. введено в эксплуатацию 44,0 тыс. м2 общей площади жилых 
домов, что на 28,8 % меньше, чем в 2021 году (2021 г.- 61,8 тыс. м2). Удельный вес общей 
площади жилых помещений, построенных в городском округе, составляет 4,8 % к общему 
объёму жилья, введенному за 2022 год в Республике Крым.

Населением за счёт собственных и привлечённых средств построено 20,5 тыс. м2 
общей площади жилых помещений.

Объём работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», включая работы, 
выполненные хозяйственным способом, в январе-июне 2023 года предприятиями и 
организациями городского округа Евпатория составил 778,9 млн. рублей, или в 4,1 раза в 
сопоставимых ценах к соответствующему периоду прошлого года.

Строителями городского округа Евпатория выполнено 1,3 % общего объёма 
строительства в регионе.

В январе-июне 2023г. введено в эксплуатацию 36,7 тыс. м2 общей площади жилых 
домов. Общая площадь принятого в эксплуатацию жилья за январь-июнь 2023г. по 
сравнению с аналогичным периодом 2022г. составила 145,4 %.

Удельный вес общей площади жилых помещений, построенных в городском округе, 
составляет 5,7 % к общему объёму жилья, введенному за январь-июнь в Республике Крым.

Е1аселением за счёт собственных и привлечённых средств построено 14,7 тыс. м2 
общей площади жилых помещений.

Перечень объектов, по которым получены разрешения на строительство в 2022 году и 
которые планируются к реализации на территории муниципального образования городской 
округ Евпатория:

-строительство жилого комплекса со встроенными помещениями, расположенного по 
адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ. 2й этап строительства, 5й этап 
строительства, 6й этап строительства;

-комплекс многоквартирных жилых домов по адресу: г. Евпатория, в районе 
пересечения ул.Чапаева и просп. Победы.VI этап строительства;

-строительство 108 квартирного жилого дома в г. Евпатория;
-жилой дом с подземной парковкой и офисными помещениями, по адресу: Республика 

Крым, г. Евпатория, пересечение ул. 60 лет Октября-ул. Крупской, в районе дома № 26;
-многоквартирная многоэтажная жилая застройка, расположенная по адресу: 

Республика Крым, городской округ Евпатория, г. Евпатория, в районе оз. Мойнаки, 
автодорога на пгт. Заозерное. I этап строительства;

-строительство многоквартирного жилого дома с пристроенным объектом 
общественного обслуживания з/у № ЗЗБ по ул. Сырникова, поселок городского типа 
Мирный, городской округ Евпатория, РК;

-жилищно-рекреационный комплекс "Мойнаки", 1 этап строительства, ЗУ с КН 
90:18:010123:261.

Объём работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», включая работы, 
выполненные хозяйственным способом, предприятиями и организациями городского округа 
Евпатория в 2023 году составит 1250,0 млн.руб.



14

В 2023 году общая площадь жилых домов, введенных в эксплуатацию в городском 
округе прогнозируется на уровне 54,0 тыс. кв.м, общей площади и увеличится по сравнению 
с 2022 годом на 10,0 тыс. кв.м.

Увеличение показателя планируется за счет реализации проектов в сфере 
капитального строительства и в рамках инвестиционных соглашений на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым:

- «Строительство жилого комплекса со встроенными помещениями» (ООО 
«Петрокомплект»),

- «Строительство многофункционального комплекса апартаментов «Центральный» в 
г. Евпатория по проспекту Победы-Ленина» (ООО «Каец»),

- «Жилищно-рекреационный комплекс «Мойнаки» (ООО «Специализированный 
застройщик «Славянский дом»),

-многофункциональный жилой комплекс «Пионер»,
-жилищно-рекреационный комплекс "Мойнаки".
Реализация проектов в сфере капитального строительства и в рамках инвестиционных 

соглашений на территории муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым в прогнозируемом периоде 2024-2026 годах позволит увеличить 
показатель введенных в эксплуатацию жилых домов, который в 2026 году составит 70,4 тыс. 
кв. метров в общей жилой площади и увеличится по сравнению с 2024 годом на 12,1% (по 2 
варианту прогноза).

5. Инвестиции
В январе-декабре 2022 года организациями (без субъектов малого 

предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 
методами) использовано 4,2 млрд, рублей инвестиций в основной капитал (3,1% от общего 
объёма инвестиций в экономику республики).

Объём инвестиций в основной капитал в январе-декабре 2022 года по сравнению с 
январем-декабрем 2021 года (в сопоставимых ценах) уменьшился на 13,6%.

В основном инвестиции были направлены на строительство всех видов зданий и 
сооружений 2,9 млрд, рублей (69,7%). На приобретение машин и оборудования, включая 
хозяйственный инвентарь и другие объекты, вложено 1,3 млрд, рублей (30,6%).

Доля привлеченных средств организаций составила 83,1% от общего объема 
инвестиций или 3,5 млрд, рублей. Более половины в привлечённых инвестициях приходится 
на кредиты банков, инвестиции за счет бюджетных средств составили 44,5% объема 
привлеченных инвестиций или 1,6 млрд.руб.

Наибольший объем освоенных инвестиций в основной капитал направлен в 
деятельность по операциям с недвижимым имуществом - 2,1 млрд, рублей (49,6% от общего 
объема инвестиций); в образование - 547,2 млн. рублей (12,9%); в сферу обеспечение 
электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха - 528,7 млн.руб. 
(12,5%), здравоохранения и социальных услуг - 360,0 млн. рублей (8,5%).

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 жителя за 2022 год составил 22126,8 рубля и увеличился по сравнению с 2021 
годом в 1,5 раза или на 7706 рублей (2021 г. - 14420,8 рублей).

На территории муниципального образования реализовано 2 инвестиционных проекта 
(ООО «Арена-Крым» Строительство и эксплуатация многофункционального спортивного 
комплекса «Арена-Крым»; ООО «ПЕСОК» «Создание комплекса по переработке 
изношенных автомобильных шин»), 1 приостановлен (ООО «Крым Шуз» «Строительство и 
эксплуатация обувной фабрики в г. Евпатории»), на разных стадиях реализуются 12 проектов.

В 2022 году было заключено инвестиционное соглашение по реализации одного из 
самых масштабных проектов в Республике Крым (2-е место после Феодосии) «Строительство 
в границах городского округа Евпатория Республики Крым туристического комплекса 
«Золотые пески России», инвестор ООО «Специализированный застройщик «М-ЛИТ», 
объем инвестиций 59,4 млрд. руб.



15

Объем инвестиций по реализуемым проектам составляет 99,2 млрд, руб., общая 
площадь вовлеченных в инвестиционный оборот земельных участков - 123,86 га.

В период 2021 - 2030 гг. (среднесрочный план) в результате реализации проектов
запланировано создание 376 раб. мест.

В январе - июне 2023 года организациями (без субъектов малого 
предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 
методами) использовано 2,55 млрд, рублей инвестиций в основной капитал (4,5 % от общего 
объема инвестиций в экономику республики). Объём инвестиций в основной капитал в I пол. 
2023 года по сравнению с аналогичным периодом 2022 года (в сопоставимых ценах) 
увеличился на 70,5 % (1 пол.2022г. -675,1 млн. рублей).

В основном из общего объема инвестиций в основной капитал (без субъектов малого 
предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 
методами) 78,0% составили инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения, расходы на 
улучшения земель, 14,9% - в машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь и 
другие объекты, транспортные средства.

Основной источник финансирования инвестиций в основной капитал (без субъектов 
малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) - привлечённые средства, которые составили 64,0% от общего 
объема, из них 78,4% составляют бюджетные средства.

Наибольший объем освоенных инвестиций в основной капитал направлен в 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - 816107 
тыс. рублей (31,9% от общего объема инвестиций); в деятельность области здравоохранения 
и социальных услуг - 785943 тыс. рублей (30,8%); в образование - 247597 тыс. рублей (9,7%); 
в деятельность по операциям с недвижимым имуществом - 174545 тыс. рублей (6,8%).

Объём инвестиций в расчёте на одного жителя (без бюджетных средств) в январе- 
июне 2023 года составил 10534,0 рублей, что на 52,5% больше, чем за соответствующий 
период 2022 года.

В рамках создания благоприятного инвестиционного климата реализуется 
муниципальная программа «Экономическое развитие и формирование инвестиционного 
портфеля муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым».

Всем инвесторам, инициирующим реализацию инвестиционных проектов, 
отвечающих направлениям развития муниципального образования, во взаимодействии 
муниципалитета с уполномоченной организацией - АО «Корпорация развития Республики 
Крым», оказывается содействие в подборе инвестиционных площадок, разрешении вопросов 
предоставления земельных участков для реализации инвестиционных проектов, 
оптимизации сроков согласования документов, необходимых для реализации 
инвестиционных проектов, оказывается консультационная, методическая помощь.

Подано 4 заявления в АО «Корпорация развития Республики Крым» о включении в 
реестр инвестиционных площадок Республики Крым. По состоянию на отчетную дату 
указанные площадки включены в реестр инвестиционных площадок Республики Крым.

Внедряется практика по формированию доступной информационной среды для 
инвестора на территории муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, а также проводится работа по привлечению инвестиционных ресурсов в 
санаторно-курортную сферу и развитие легкой промышленности.

В 2023 году ожидается увеличение показателя объема инвестиций в основной капитал 
на 10,0%, что составит 4669,1 млн. руб., в последующие годы планируется постепенный рост 
объема инвестиций в основной капитал, который составит в 2024 году - 5136,0млн. руб., в 
2025 году - 5392,8 млн. руб., в 2026 году -5662,4 млн. руб. (по 2 варианту).

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 жителя в 2023 году составит 26552,2 руб., что на 20,0% больше, чем в 2022 году 
(по 2 варианту).



16

В 2024-2026 годах ожидается увеличение показателя объема инвестиций в основной 
капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя в среднем ежегодно не 
ниже 20%, что составит в 2024 году - 31862,6 руб., в 2025 году - 38235,1 руб., в 2026 году - 
45882,1 руб.

В прогнозируемом периоде увеличение объема инвестиций в основной капитал 
планируется за счет реализации следующих инвестиционных соглашений, меморандумов, 
договоров:

- Строительство жилого комплекса со встроенными помещениями» (напротив СШ 
№16) (ООО «Петрокомплект»);

- Строительство жилищного комплекса «Семейный» по ул. 9 мая/ бОлет ВЛКСМ (ООО 
«Консоль-Строй ЛТД»);

- «Создание научно-производственного комплекса по выращиванию и переработке 
морских гидробионтов в условиях марикультуры в районе залива Донузлав» (ООО 
«АЛЬЯНС-НТИ»);

- Строительство апарт-отеля» (ООО «АРС-ИНВЕСТ»);
- Строительство комплекса апартаментов «Центральный» в г. Евпатория по проспекту 

Победы - Ленина» (ООО «Каец»);
- Строительство и эксплуатация комплекса дорожного сервиса с объектами 

инфраструктуры на автомобильной дороге "улица Чапаева города Евпатория» (ООО 
«Барвинок»);

- Жилищно-рекреационный комплекс «Мойнаки» (ООО «СЗ «СЛАВЯНСКИЙ ДОМ»)
- Комплексное освоение территории у Мойнакского озера в г. Евпатория» (ООО «СЗ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕВЕЛОПЕРСКАЯ КОМПАНИЯ»);
- Строительство жилого комплекса «Спутник» и торгового центра «Спутник» (ООО 

«СЗ «Мастер-Универсал»);
- Многофункциональный жилой комплекс «Пионер» в г. Евпатория Республики 

Крым» (ООО «Специализированный застройщик «Юг-Девелопмент»);
- «Развлекательный комплекс «Зазеркалье» (ИП Жиленко В.Л.);
- Строительство в границах городского округа Евпатория Республики Крым 

туристического комплекса «Золотые пески России» (ООО «Специализированный 
застройщик «М-ЛИТ»).

Планируется также в период с 2024-2026 годы увеличение показателя за счет развития 
транспортной инфраструктуры, ввода в действие объектов социального значения в рамках 
Государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие 
Республики Крым и города Севастополя».

Основным приоритетным направлением в последующие годы остается привлечение 
крупных частных инвесторов в реальный сектор экономики муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, которые в перспективе принесут поступления 
в муниципальный бюджет.

6. Труд и занятость
Основным источником доходов большинства трудоспособного населения является 

заработная плата, которая оказывает доминирующее влияние на уровень жизни.
Обеспечение благосостояния и конкурентоспособности экономически активного 

населения закреплено в майских Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года» и указе от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года».

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального 
характера) одного работника организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, по городскому округу Евпатория в январе-декабре 2022 года составила 
36464 рубля. По сравнению с 2021 годом размер заработной платы увеличился на 6,5%.



17

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2022 году 
составила:

- муниципальных дошкольных образовательных учреждений - 24902,0 руб., что на
7,7% больше, чем в 2021 году (23122,00 руб.);

- муниципальных общеобразовательных учреждений - 32433,0 руб. что на 5,1% 
больше, чем в 2021 году (30852,0 руб.);

- учителей муниципальных общеобразовательных учреждений - 33568,0 руб., что на 
1,6% меньше уровня 2021 года (34093,72 руб.).

К наиболее оплачиваемым отраслям в экономике городского округа Евпатория относятся 
работники предприятий финансовой и страховой сферы (60807 руб.), где заработная плата 
превысила средний показатель по экономике в 1,7 раза. Несколько ниже оплачивается труд 
работников предприятий сферы строительства (44675 руб.) и по обеспечению электрической 
энергией, газом паром, кондиционирование воздуха (42476 руб.), где заработная плата превысила 
средний показатель по экономике в 1,2 раза.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального 
характера) одного работника организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, по городскому округу Евпатория в январе-июне 2023 года составила 
38279 рубля. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года размер заработной платы 
увеличился на 9,8 %.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального 
характера) одного работника организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, по городскому округу Евпатория в июне 2023 года составила 44294 
рубля (в среднем по Республике Крым - 54792 рубля). По сравнению с маем 2023 года размер 
заработной платы увеличился на 15,1 %.

Наибольшее увеличение начислений номинальной заработной платы в январе - июне 
2023 года по сравнению с аналогичным периодом 2022 года наблюдалось в строительстве на 
94,7%, сфере деятельности в области информации и связи на 26,3%, обрабатывающие 
производства на 15,3% деятельность финансовая и страховая на 12,6%, торговле на 11,3%, 
деятельности административной на 11,0 %, образовании и деятельности гостиниц и 
предприятий общественного питания на 9,6%. Уменьшение этого показателя зафиксировано 
только в сфере деятельности в области культуры, спорта, организации досуга на 11,8%.

К наиболее оплачиваемым отраслям в экономике городского округа Евпатория относятся 
работники сферы строительства (70750 руб.) и предприятий финансовой и страховой сферы 
(59299 руб.), где заработная плата превысила средний показатель по экономике в 1,8 раза и 
соответственно в 1,5 раза. Несколько ниже оплачивается труд работников предприятий по 
обеспечению электрической энергией, газом паром, кондиционирование воздуха (44670 руб.), где 
заработная плата превысила средний показатель по экономике в 1,2 раза.

Просроченная задолженность по выплате заработной платы в организациях 
городского округа Евпатория (без субъектов малого предпринимательства) на 1 июля 2023 
года отсутствует.

По итогам 2023 года ожидается рост среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы (без выплат социального характера, только по организациям с численностью 
работников более 15 человек и не относящихся к субъектам малого предпринимательства) 
одного работника предприятий городского округа Евпатория на 7,1% относительно 2022 года 
до уровня 39053 рублей.

В среднесрочной перспективе динамика среднемесячной заработной платы работников 
организаций будет определяться изменениями экономической ситуации. На обеспечение 
устойчивого роста оплаты труда работников будут направлены следующие меры поддержки 
населения и бизнеса на федеральном и региональном уровнях:

- ежегодное установление минимального размера оплаты труда (МРОТ) исходя из 
величины медианной заработной платы, рассчитанной Росстатом за год, предшествующий 
принятию закона;



18

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий 
работников, определенных указами Президента Российской Федерации (в том числе в целях 
решения задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации 21 июля 2020 г. № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», далее 
-Указ № 474);

- проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников 
организаций бюджетной сферы.

Во внебюджетном секторе рост заработной платы в целом будет определяться 
динамикой производительности труда и предложением трудовых ресурсов на рынке труда 
при сохранении спроса на них.

В прогнозном периоде рост заработной платы будет обеспечен, в том числе, за счет 
роста заработных плат в бюджетном секторе экономики в результате исполнения Указов 
Президента Российской Федерации. В 2024 году ожидается прирост среднемесячной 
номинальной начисленной заработной платы одного работника предприятий городского округа 
Евпатория по 2 варианту на 7,9% до уровня 42139 рублей. Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата в целом по экономике за 2025 - 2026 годы в условиях 2 варианта 
прогноза ежегодно будет увеличиваться и составит в 2026 году 48065 руб.

Вопросы формирования рынка труда и использования трудовых ресурсов в городском 
округе Евпатория имеют ряд особенностей, определяемых географическим положением, 
сезонностью использования трудового потенциала, реформированием предприятий, 
организаций и другими факторами.

Средняя численность работников за январь-декабре 2022 года городского округа 
Евпатория составила 18977 человек, что на 1,1 % меньше, чем в 2021 году. Средняя 
численность работников (по организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства) городского округа Евпатория за декабрь 2022 г. составила 18496 
человек, из них 18123 человек или 98,0 % составляли работники списочного состава (без 
учета совместителей). На условиях совместительства привлекались 334 человек (в 
эквиваленте полной занятости), а по договорам гражданско-правового характера для работы 
в этих организациях - 39 человек.

По сравнению с ноябрем 2022 года данный показатель увеличился на 1,2%. 
Уменьшение данного показателя наблюдалось от 4,3% в области деятельности гостиниц и 
предприятий общественного питания до 0,6% на предприятиях оптовой и розничной 
торговли. Одновременно увеличение численности работников зафиксировано от 0,1% на 
предприятиях водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов до 
1,1% в сфере государственного управления и обеспечения военной безопасности; социальное 
обеспечение.

Средняя численность работников за январь-июнь 2023 года городского округа 
Евпатория составила 19118 человек, что на 0,5% больше, чем в аналогичном периоде 2022 
года. Средняя численность работников (по организациям, не относящимся к субъектам 
малого предпринимательства) городского округа Евпатория за июнь 2023 года составила 
19865 человека, из них 19362 человека или 97,5 % составляли работники списочного состава 
(без учета совместителей). На условиях совместительства привлекались 425 человек (в 
эквиваленте полной занятости), а по договорам гражданско-правового характера для работы 
в этих организациях - 77 человека.

По сравнению с маем 2023 года данный показатель увеличился на 3,3 %. Увеличение 
данного показателя наблюдалось от 1,2% на предприятиях оптовой и розничной торговли до 
43,3% в сфере деятельности гостиниц и предприятий общественного питания. Одновременно 
уменьшение численности работников зафиксировано от 2,0% в сфере государственного 
управления и обеспечения военной безопасности до 0,1% в области административной 
деятельности и сопутствующих дополнительных услугах.

Наибольшая численность работников городского округа Евпатория за январь-июнь 
2023 года занята в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг - 6158 человек 



19

или 32,2% к общей численности работников МО, образования - 3546 человек или 18,5%, 
государственного управления и обеспечения военной безопасности, социального 
обеспечения - 2551 человек или 13,3%, промышленное производство - 2492 человека или 
13,0%. Наименьшая численность работников наблюдалась в сфере деятельности в области 
информации и связи - 108 человек, профессиональной, научной и технической деятельности 
- 178 чел., финансовой и страховой деятельности - 189 человек.

По прогнозной оценке, в 2023 году среднесписочная численность работников 
организаций (без внешних совместителей) составит 19080 человек и увеличится по 
сравнению с 2022 годом на 0,5%.

В прогнозируемом периоде в связи с умеренным развитием темпов производства всех 
отраслей промышленности, реализацией мероприятий по содействию занятости населения, 
среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) 
составит в 2024 году - 19,4 тыс. человек, в 2025 году - 19,5 тыс. человек, в 2026 году - 19,77 
тыс. человек (по 2 варианту прогноза).

Развитию рынка труда в среднесрочной перспективе будут способствовать реализация 
государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», 
национальных проектов «Демография», «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

Фонд начисленной заработной платы работников организаций городского округа 
Евпатория в 2022 году составил 8126,6 млн. рублей и по сравнению с 2021 года увеличился 
на 2,2%.

Фонд начисленной заработной платы работников организаций городского округа 
Евпатория в январе - июне 2023 года составил 4299,2 млн. рублей и по сравнению с январем- 
июнем 2022 года увеличился на 10,9%.

Тенденция к увеличению фонда начисленной заработной платы сохранится. В 2023 
году прогнозируется его рост на 7,2% к 2022 году, что составит 8711,8 млн. руб.

В среднесрочном периоде будет свойственна умеренная динамика темпов роста 
расходов работодателей на оплату труда наемных работников. Прогнозом предусмотрено 
увеличение фонда начисленной заработной платы работников организаций с 9408,8 млн. 
рублей в 2024 году до 10842,8 млн. рублей в 2026 году (по 2 варианту прогноза).

По данным территориального отделения Государственного казенного учреждения 
Республики Крым «Центр занятости населения» в городе Евпатория по состоянию на 
01.01.2023г. численность незанятых трудовой деятельностью граждан составила 697 человек, 
из них имеют статус безработного - 628 человека. По сравнению с показателем на 01.01.2022 
численность незанятых трудовой деятельностью граждан снизилась на 26,6 %.

По состоянию на 01.07.2023г. численность незанятых трудовой деятельностью 
граждан составила 430 человек, из них имеют статус безработного - 382 человека. По 
сравнению с показателем на 01.07.2022 численность незанятых трудовой деятельностью 
граждан снизилась на 38,3 %. Уровень зарегистрированной безработицы за 1 полугодие 2023 
года составил 0,66%.

Численность пенсионеров, состоящих на учете в Отделении Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Республике Крым, по состоянию на 1 января 2023 года по 
городскому округу Евпатория составила 33082 человек (без учета пенсионеров силовых 
структур), что составляет 99,6% к аналогичному периоду прошлого года. Численность 
пенсионеров составляет 27,4% от общей численности населения округа.

Численность пенсионеров, состоящих на учете в Отделении Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Республике Крым, по состоянию на 1 июля 2023 года по 
городскому округу Евпатория составила 34961 человек (без учета пенсионеров силовых 
структур).


